FRANCISCO MOLINO

Patauium.

H

Quod

**Q**uod meas epistolas describeris, valde te amot  
 & custodiri ate malo, quam ad me mitti. Quod  
 autē, nō esse tibi scriptiōē illam infructuosam,  
 significas: prorsus non abiuo: verūtamen, quod tibi hoc in  
 genere multo & plura, & meliora domi quotidie nascantur,  
 hoc equidem nomine haud paulò magis tibi gratulor.  
 quam tu, si sapis, agnosce, & opta diurnam occasionem.  
 viuis cum eccellente viro, adolescens, præstanti ingenio.  
 optima valetudine: viuis Patauij, id est, in vrbe scientiarum  
 laude celeberrima: quò, tanquam ad mercatum, virtutis  
 cupiditate ita omnes cōfluunt, vt inanes redire turpissimum  
 ducant. Plura non debco. noui enim, ad quem: &  
 hæc ipsa minimè necessaria videbam: sed obsequendum  
 amori fuit in te meo, qui me tacitus, vt tecum de tua laude  
 loquerer, hortabatur. Patri verò tuo, & optimè de me  
 merito, & iis virtutibus, quæ nobilem virum decet, in  
 primis ornato, quid est, quod à me deberi non intelligam?  
 Extabit igitur in te, si qua re potero studium meum: illum  
 autem colam sensibus intimis in omni vita studiosissimè.  
 Vale, & vt Mureti contubernio ac disciplina dignum te  
 præstes, quāti tuam laudem facis, quæ mihi maximæ curæ  
 est, tantum enitere. Venetiis.

MARCO ANTONIO

Mureto Patauium.

**B**easti me tuo iudicio: si modò plus est à te veritati,  
 quam amicitiæ tributum. quod ego, quia fauco meæ  
 laudi, facile mihi patiar persuaderi. sed amabo te. visne  
 mihi legem illam diutius deberi? nescis, quāsim studiosus  
 huius generis monumentorum? describe aliquando:  
 aut, si stantem in media via describere, minus honestum  
 videtur,

videatur, nec pudor tuus fortasse fert: da negotium homini diligenti, quando Achilles noster vel negat, vel certe prorsus agit co modo, ut negare videatur. salutabis tamen eam meis verbis: cui certe fortunam opto, qualem si magister eius haberet, omnia bona, merentipe sime, contingeret. Si quid perperit ingenium tuum, dignum penè dixi utroque nostrum, sed si quid te ipso dignum, mitte: ut constes humanitati tuæ, atque etiam constantia: es enim pollicitus. Quid Molivus meus, flos omnium lepòrum, omniumque virtutum? ut valeat iuue eum saluere quam potes humanissime. Charta me deserit, ut vides, tecum suavissime loquentem. Vale.

## EIDEM, Patavium.

V Nam tragediam duobus ipsis diebus, cum assidue scripserim, absolvere non potui. meorum oculorum, ut video, res non est, ac ne digitorum quidem. quid? ego habeo tuos articulos? hui, quantum interest. reliqua igitur ad te reicio. vinctes me facile celeritate: æquabis in diligentia, si volueris. finge operam te dare, cum describes, homini litterarum & prorsus ignaro, & prorsus cupido. finge, amico singulari: quem explere officiis, si liceat, optabile sit. quanquam hoc non finges. nam cum à domesticis discessi, nihil habeo te charius. veruntamen, hæc si tibi proposueris, de quo rogandus non es: monere tantum volui, nihil quicquam omittes in describendo. habes, quam ego in me desidero, mentis constantiam, pectoris firmitatem, hæc mihi morbi diuturnitas eripuit: quæ video esse in te, utinamque diu videam. in adolescentia habes oculos in legendo, manum in scribendo exercitā: vacui verò temporis quantum, vis: & vis in rebus meis plurimum: qui te sæpe dixeris

H ij professusque

professusq; sis ad meum arbitrium tua studia conferre. nã quod ad Gymnasiij curam attinet, nec dies instat publici numeris, & si instaret, opera hæc bidui tota est, bidui, inquam, tibi nihilo longior: mea verò & diurni temporis, & laboris esset non ferendi. ad hæc si accesserit voluntas, quæ mihi non venit in dubium, & inductio illa animi, quæ magnas res faciliè cõficit: negotium habeo absolutum. serua, mi Murete, quod in te est, amicum tuum integellũ: parce valetudini, nostram imbecillitatem, tuorum officiorum ope sustenta, scis, me spectante quo amore, quo consilio, quo etiam præsidio fortunæ tuæ nitantur. nullus me viuente nosti: reliqua. Hæc aliena manu scripsi, cum paululum languerem. tota enim serè nocte, nescio quo casu, somnum oculis non vidi meis, aut viã tristium imaginum turba permistum. Tuum Euripidẽ remitto, vnaq; meum, quem cupio similem esse tui. Ex ædibus nostris,

EIDEM, Patavium.

**M**onstri simile, Muretus non respondet: immemor ne animus respuit. at occupatus? hoc fortasse verum. vlla ne cursum amoris interrumpit occupatio? omitto iocum. Mi Murete, garrũt sæpè amor: at tu siles, cum tamen, vt opinor, ita me ames: vt fortasse nemo magis: quod certè facis mutuò. quod si, quia legem illam describere per tua negotia non licet, ideo non scribis: rogo te, abiice istam curam. abrogentur potius omnes leges, quàm tuarum litterarum fructu diutius caream. nec tamen, detrahi multum de otio tuo nã causa, volo. scio, tempus quàm vtiliter ponas. illa satis erunt: Mi Manuti, valemus: & valere te, valdè cupimus. ethica sunt in manibus. cum Molino tuo, cum

tuo, cum Sofiano sepe sum: planè viuo. Hac sententia, sed aliis verbis, id est, elegantissima, quibus ipse abundas, si scripseris: satis planè cupiditati meæ, ( quid enim dicam voluntati: ) satis etiam officio tuo feceris. Vidco te expectare aliquid de meo discessu. dies appropinquat, vel potius iam adest. iam, vt ille ait, sarcinulæ collectæ sunt omnes: nec ferè quod agam, superest. itaq; Nonis Sept. cogitamus. Cum illo, qui mihi nunquam placuit, impuro homine, si quid aduersus me, suscipe, vt ego in tuis iniuriis soleo, & sustine prælia. neruos enim habes. ille, nostram vicem, vlcisectur sua malefacta. nam inuidia rumpitur: & habet, quod intimis eum sensibus dies noctesq; excruciet, nos laudabilia cogitemus, & ad præclara illa studia incumbamus: de isto ne meminerimus: quidem, qui bonos omnes, hoc est, sui dissimiles, odit iniquissimè. Vale, & amicis nostris ( sunt enim ferè communes ) plurimam salutem Venetiis.

SCRIPIS litteris, & iam obignatis, hesternæ tuæ sunt allatæ, Græcè loquentes non minus argutè, quàm eleganter. qui possum paria paribus? si pergis, clamabo me circumueniri. mehercule non tam aquis vlli fontes, quàm ingenium tuum scatet Græcis & sententiis, & dicitis. maeste: extra locum, amo te quotidie magis: quia tu scilicet ad perfectam virtutem quotidie accedis propius. Sed pauca de re. Videsne: quàm facile tum ferantur, tum abrogentur leges? Vbi sunt, qui tribunitiam potestatem accusant? illa equidem, cum bona mente coniuncta, salutaris. Sed hæc ne nimium curemus. vtere fortuna tua ego alias regiones specto, inuitus nostri disidiy caussa: sed coniungemur animis, corporibus disiuncti. id est maximum,

H ij in maxi

in maximo dolore, solatium. De Philopono, quia comes futurus est itineris mei, velim in eas rationem, si cum hic reliquisti, ut ad me quam primum. colligo omnia, ne quid me moretur in discessu. non enim id agitur vnum, ut voluntati meae, sed illud simul, ut fieri satisfiat.

## E I D E M Patavium.

**T**V vide, cui committas: ego enim binas tantum accepi. Prioribus respondi nudius tertius, meamque tibi de Bononiensi re non modo sententiam, verum etiam voluntatem ostendi. his alteris, quae mihi reddita sunt heri vespere, si rem specto, rescribere nihil est necesse: sunt enim eiusdem argumenti: sin tuam voluntatem, quae quanta sit, ex tuis litteris apparet: sunt eadem iteranda. sic igitur faciam. Affirmo tibi Sigonium nostrum, si Bononiam icrit, praesensque contenderit: certum futurum. habet auctoritatem, ex huius loci dignitate parvam, mirè suis amplificatam scriptis, praesertim his postremis, insigni doctrina, iudicio, ingenio, diligentia refertis, studia Bononiensium civium facile colliget. ciuitas enim est ad humanitatem nulla propensior. Accedit, quod aut petet solus, aut cum iis, quos neque nominis fama, neque verò, ut à nonnullis accepi, litterarum scientia magnopere commendat. Baryæus enim quia ex fortuna non pedit conditionem illam certe non spectat. qui enim Pisis dominetur, & sua virtute, quam nouimus excellentem, & principis gratia, cuius in ditione natus est: quo consilio ad res nouas animum adiciat? Ergo si Bononiae Sigonius: vides, quid se quatur. diis hominibusque approbantibus in eius locum adscendes, quo mihi nihil esset optatius. nam speciem habet Bononiensis conditio maiorem, ut in gymnasio Italiae celeberrimo, emolumentum, certè haud paulo plus hic video futurum.

atque

atq; etiam de dignitate videro. tractantur omnino litteræ  
splendidius in publicis gymnasiis, & docetur de loco supe-  
riore virtus maiore cum gloria: sed clarissimum Venetia-  
rum nomen quasi luminibus obstruit Italicarum omnium  
cuiusdam: & hic ortum decus faciliè manat, ac diffunditur  
per omnes gentes propter huius urbis communionem, &  
quasi societatem cum orbe terrarum vniuerso. Hic venit  
in mentem: Cur tu igitur mi gras? alia ratio est. ego urbem  
linquo, non cum urbe emolumentum: quin hoc augeo vehe-  
menter: illam prorsus amittere non videor, quia Romanis  
specto. Habes meam sententiam, quod quidem à te attinet.  
De Sigonio autem, quia nihil est tam amplum, quod eius  
virtus non æquet, meam, vt opinor, diuinationem exitus  
non fallit, nisi si quid attulerit casus, qualia ferti hominum  
vita. De Mollini nostri valetudine, cum rescribes, adde  
verbum, si me amas. Vale. Venetiis, Nonis Septembr. quo  
me die discedere cogitantem noua res detinuit.

## EIDEM, Patavium.

Quid homini non timendum? cum te, tam validū, istis  
lateribus, ista atate, nihil tale metuentem animus re-  
liquerit, valdè me percussisti tam graui nuncio, eoq; ma-  
gis, quod ignorare te causam scribis, nam tuendi tui quam  
rationem inibis, si te morbus inuasit imprudentem? tuam  
continentiā narras. equidem ita credo. vnde igitur fluxit  
vitium? parce tibi in studiis, mi Murcte, pro eo quāti ipse  
tibi es: aut, si te ipse non diligis, quæ omnes penè diligunt,  
pro eo quanti ipse apud te sum: quem tu nisi magni facis,  
egregium simulandi tencs artificium, nescis, modum esse  
retinendum in omni re? nescis, virtutem nimis appetere,

H iij

virtutem

virtutem non esse? age igitur iam te respice, si minus antea tibi co-  
sule, & eam quæ re gloriam, quæ te viuentem oble-  
det, non quæ discedentem è vita prosequatur. ita diu iucū  
de viuam, vt acerbè nunc uiuo, quia sollicitus de te sum.  
recūtos habes doctrina singulari, quorum cōsilio uti pos-  
sis: cælo uteris clementissimo: in rebus tuis nihil, opinor,  
est incommodè. genus enim vitæ non honestum minus, quā  
uile, delegisti, & si te scio de re & lucro minimum labo-  
rasse, illa verò habuisse prima, quæ nec mihi postrema  
unquam fuerunt, datus, & amicitias nobilium virorum.  
Hæc cum ita sint, modò paulò minus mentè, & paulò ma-  
gis corpus exerceas, rectissime tibi erit: nosq; tui per amā-  
tes, afficies maxima lætitia. quod auguror futurum: &  
vt meam spem, quantum in te est, exitu confirmes, te ip-  
sum tua, nec minus mea caussa rogo, Kalenâs April. om-  
nino te, si id minus, Catullum tuum exspecto, diem unū  
prorogari, è re mea non est. Vale.

## E I D E M Patauium.

**P** Lanè nō assequeris, vt video, quorsum illa de me Mo-  
mo scripta sint à me. non enim id spectauī, tuam vt  
remorarer industriam, sed vt acuerem potius, atq; incita-  
rem. tu autem ita commotus es, ita mecum vehementer, ac  
penè iracundè agis in epistola tua, vt vix tibi temperes,  
ac ne satis quidem, cum velles, temperare potueris, quin  
aculeos etiam in me nonnullos emitteres. deinde quasi  
blandiris in extremo, verbis vtens amantissimis, atq; ho-  
norificētissimis: cum ea mihi tribuis, quæ si respuerē, ipse  
me non amarem. tanti enim mihi sum, quanti ab iis, qui-  
bus ego plurimum tribuo, fieri me sentio. Ac putabam, mi-  
Murete, meos tibi sensus benè cognitos omnes esse: quod  
si pau-

si paululum à mente quandoq; aberraret oratio, non esse facturum, ut cò mea verba detorqueres, quò neque meum iudicium, neq; nostra iam penè fraterna necessitudo ferret. quod quando secus video contingere, aberit posthac à meis litteris omnis ironia, aberit iocatio, quidquid deniq; eius esse generis intelligam, ut in utramque partem flecti possit. de illo ne meminero quidè, si potero: hominem enim contemno: silentium quidem, quod potero, ipse mihi imponam. De Plauto vid: or tibi scilicet, quod aiunt, in alienam me sè. sic enim illud interpretor, A me, ut scis, efflagitabatur. Tu verò, me perlubente rem suscipies: si modò, quod contra mihi videbare, animum induxisti, ut efflagitantibus breui satisfacias. verum si præclaros de Finibus commentarios, ad exitum iam perductos, paucòrum dierum studio perpolire non vis, & magno litterarum damno pateris iacere: qui sperem te aut velle hoc tempore noui aliquid ordiri, aut, si erdiaris, posse pertexere? magni negotij est, quantum otij res exigat tuis occupationibus eripere: non minoris, à teipso, ut velis, impetrare. facio tamen æquissimo animo, ut in te reiiciam, ac transferam hoc, quidquid oneris, aut laudis est. consulatur modò publicæ utilitati. id, nò modò à te, quem fero in oculis, sed si vel ab iis, quos & de facie, & de nomine prorsus ignoro præstabitur, æquè lætabor. Quare non solum per me licet, verum etiam, si pateris, precibus tecum ago, ut ad emendandas, illustrandasq; Plautinas comœdias tuam excellentem industriam conferas. vercor tamen, ne, quod summè cupio, id frustra rogem, atque expectem.

Vale. Venetiis.

E I D E M, Patavium.

H y

Ren

**R**em tenes: optimè tres poetæ coniungentur, ille, M.  
 ANTONII MVRETI COMMENTARIO  
 ILLUSTRATVS, reliqui duo, si rem suscipis, quod  
 ita liberaliter, ac benignè polliceris, vt à me nō minorem  
 verbis, quā re gratiam in eas, AB EODEM EMENDATI.  
 quòd si, vt significas, ad emendationes aliqua præterea  
 fiet accessio: nā ego tunc verè mutuam inter nos esse bene-  
 uolentiam intelligam, ac velle te mecum officiis certare:  
 in quo antea (dicendū est enim) potuit esse illustrior amor  
 tuus. Confugies videlicet ad occupationes: ego ad illud:  
 Nulla potest esse occupatio tanta, quæ amoris, & officij  
 cursum debeat interrumpere. me ipso quēquam ne tu ma-  
 gis impeditum à negotiis, districtum à curis vnquam nosti?  
 quis tamen amicorum (amicorum autē? immò verò etiam  
 alienorum) negotia curat libentius? tua sanè caussa noctis  
 etiam partem cogitando sæpè consumpsi: cum tamen cor-  
 pusculi tenuitas maximè quietē postularet. Sarcies igitur,  
 si quid omisū: vel, si nihil, auge superiora, quod certè  
 potes, & si meū in te animū spectas, etiam debes. Vale.

EIDEM, Parauium.

**R**emitto scholia, vt habeas corrigēdi facultatē. quan-  
 quam est, cur addas potius, quā mutes. quid enim?  
 totus ne quartus liber ita mendosus aut obscurus est, nihil  
 vt assequare, nihil scriptiōe dignum excogites? mihi non  
 probabis nec omninò cuiquam, tuum in Catullum præ-  
 stantem commentarium qui legerit. confice igitur, quan-  
 tum quidem per te licet. licet autem tibi, quod, vt ego  
 sentio, quā paucissimis. nos opus nostrum intermisi-  
 mus tua caussa, tuum ipse opus nostra caussa vt vrgeas,  
 atq; absoluas, nec dubito, quin, si adniti volueris, & quasi  
 cum ipsa

cum ipsa re contendere: quod ego interdum soleo magna ex parte præstes id, quod præter opinionem meam, ut ali quid (q. fieri nõ possit abiecasti). De reb<sup>9</sup> tuis, quæ mihi ma hercule magnæ curæ sunt, consilium dies afferet: animus certè meus fluctuat: ita multa in vtramq; partem occurrunt. placet constantia, ita, sed si cū utilitate coniungatur. utilitatem porrò non lucro magis, quàm dignitate, metiamur. quod tu quoq; videris significare in illo loco. Vellem hic paulò honorificètius viuere liceret. Verùtamè, mi Mu rete, si quid agimus minus interdum splendide, contra quam nos præclara liberalium disciplinarum studia docent, excusamur temporum iniquitate, & multorũ exemplo qui, cum affluant iis rebus, quæ sæpè à nobis fortunæ potius culpa, quàm nostra desiderantur, quotidie tamè ali quid vltra appetunt: quam meus magister Egnatius, si audires verba summam stultitiam: si vitæ rationè spectares, planè singularem sapientiam iudicabat. Vale. Venetiis.

EIDEM, Patavium.

**Q**uintilis Kalèdæ, quæ tibi ego diè definieram, præteriere iã, ut vides, itaq; si quã ex meis literis de perpolièdo Catullo tuo curã suscepas, ea te libero. tẽporis enim coactus angustiis, mandauì meis ut alia quædam prælo subiicerent. mensẽ, quod ad me attinet, vel integrum, eoq; amplius, licet imponas. interim ad Terentium omnem tuam industriam, suadeo conferas. noui omninò te laudis in studio nunquam languentem, sed in hoc libro, qui maxime omnium versatur inter manus, ipse te debes incitare, & eò magis quod erit, qui editum statim arripiat, syllabatimq; omnia dimetiatur: admodũ enim seuerè, ac studiosè iudicat aliena: sua verò premit  
exire

extreme non patitur, diu licet euigilata, acerbus etiam in se ipsum, minimèq; indulgens. Ego accingor ad Plantum: nec desperarem aliquid à me, si minus ingenio, saltem diligentia, posse præstari: sed interpellant salutatores à mane ad vesperam, honesti illi quidem, cupidi virtutis, officio & amore erga me, ut videntur, incensi: tamen interpellant. scis illa Ciceronis nostri, ad Sebos, Arriq; aduentum ingemiscens. Hui, vnum ne ego Sebosum, vnum habeo Arrium: videlicet, sexcentos: quibus, velim nolim, boræ danda sunt omnes. ex quo quantum molestiæ, quantum hauriam acerbitalis, ipse, qui meam consuetudinem, ac meos planè sensus tenes, facile potes coniecere. nam rem familiarem, etsi minimè abundo, iacere tamen æquo animo patior: studia verò mea negligere nullo modo possum. De tuo aduentu spem nonnullam inieceras: eam rursus extenuant postremæ tuæ litteræ. ego illud scilicet primum, ut habeas rationem valetudinis: secundo loco, quò tuo commodo fieri possit, ut te nobis restituas, exopto. Quid Molinus noster, quid agit? quid autem ego hoc quero? nimirum ille totos dies tecum id est, in virtute totus est: nec tuam complexus doctrinam dimittit, iudicio adductus suo, meo consilio confirmatus. Vale.

Hæc ante lucem, cubans in lectulo, amanuensi meo, & iam meorum studiorum socio, dictavi, nobili adolescenti Cyprio, Herculi Podocathara, qui cras Pataviū cogitat, teq; meo nomine salutabit. illa superiora familiari meo. Sebastiano Leoni, qui se fortè obtulerat, dictaueram inambulans, quòd eram paulò crudior: nec ferè mea manu vii soleo.

EIDEM,

## E I D E M Patavium.

**Q**VI mihi tuas attulit litteras, ei ego meam omnem operam, si qua in te vellet uti, atque omnino quidquid valeo, tua causa detuli. visus est meam amicitiam plurimi facere, & a me, præter eam nihil ex petere. quod illi facillimum fuit impetrare. nam cum omnibus natura pateo: tum verò, qui a te diliguntur, amore meo nunquam excludentur. Catulli quod apud te reliquum est, biduo si miseris, satis opportunè facies, deinde mihi orna duos comites eius, utrumque dignum, ubi nervulos ingenij tui contendas. etiam illud, mihi tribuis petenti: quod ante omnia, & unum fortasse spectare te puto. cras, ad summum perendie tria Catulli fœlia mittam. Filiolum meum Hieronymum, nondum quinquennem, Aldo parem ingenio, valetudine firmiorem, mandare Epidaurum ad hominem eruditum, mei que peramantem, Paulum Bosium cogitabam. ibi moribus, & primis litteris imbuetur. nam ego me ad hæc humilia demittere nullo modo possum. Quid præterea? nihil scilicet immo aliquid. Scribe, amabo te, mi Murete, ut instituisi, quam sæpius me. n. hercule, è summis, atque assiduis non modo negotiis, verum etiam animi curis, tantum in tuarum epistolarum elegantia, & suavitate conquiesco. atque etiam, dum ipse ad te scribo, qui te mihi præsentem statuo, mutuumque inter nos sermonem fingo, incredibili voluptate perfundor. Vale Venetiis. Hercules meus quia festus hodiernus dies est: abest. idco hæc mea manu, decies interpellatus, exaravi.

## E I D E M, Patavium.

**A**is ne? Iannotus ita suavit? vix adducor, ut credam. tibi tamen cur non credam? ego mehercule, quod

Ianno-

Iamnotus probare videtur, id non solum probo, verum etiam mirifice cupio. quid enim mihi suauius tua consuetudine? qua nihil iucundius. tuo vero sermone quid vtilius qui solet esse tum eruditus, ingeniiq; notis adspersus, tum etiam beneuolentia refertus in me singulari. At, Ferraricem sem conditionem vt acciperes, auctor fui. Id quidem (tu scis: facile enim potuisti conicere) valde contra meam voluntatem: cui nihil potest esse molestius, quam a te diuelli. Sed quid? an ego paterer tuam fidem in dubium vocari? qua maxime probitatis nititur opinio. Dixeras de Turulone, præstanti viro, non solum animi, verum etiam fortunæ bonis ornato: cuius mihi fuit, item vt esse debet, auctoritas grauisissima: nec ausus sum repugnare: dedi manus, eundem. conclusi. quod si Iamnotus, quem noui rerum agentiarum vsu peritissimum, antiqui hominem officij, pollicetur sese impetraturum: suscipio, quod abieceram, consilium: nec iam amplius eundem, sed hic, hic nimirum (phinophuandum) idq; nobiscum, summa cum animi voluptate clamo. Ergo, quod iam institueram, obseruabo omnia, omni enitar studio, omnibus inseruiam, volo te bene sperare, me agente, bonis fauentibus, inuidis & obtrektoribus imbecillis. Molino, parum abest, quin vehementer inuideam. quid ni? artem memoriæ tenenti. veruntamen impedit amor, a quo abesse solet inuidia: etiam ea spes, quod ille, quo eum bono alienus homo impertiuit, cui suo homini amantiissimo forte etiam bene merito, certe nunquam denegabit. esset enim sui dissimillimus, id est, humanitatis ex pers. sui recusat: allegabo ad illum, quem? quem putas? te scilicet, cui debet omnia: si modo in (virtute omnia) posita sunt: quæ ille discit te magistro. et ytroq; simul eunte quid non impetremus? vale.

E I D E M

## E I D E M Patavium.

**P**rofectò nihil est vberius amore in me tuo: nec amorì cedit ingenium: itaq; me a caussa & vis omnia & idè facile præstas. quod cum ita sit, nimis tamen facerem impudenter, atque adeò neq; ipse te amarem, nec amore tuo dignus essem, si plus tibi oneris imponerem, quàm occupationes pati antur tuæ Scholiis, quæ polliceris, contentus ero, quandoquidem video te commentariolo non vacare. tu modo, qui Catullum expolieris, da operam ut in Tibullo, & Propertio, qui locum illi proximum in elegantiâ verborum, atq; in sententiarum concinnitate obtinent, quàm simillimum tui te præbeas. ita tres pulcherrimi poète, & sine dubio inter Latinos in illo festiuo genere principes, veterem suum splendorem ereptum vetustate, atque hominum inscitia, tuo maxime studio recuperabunt. ego autem ipse mihi gratulabor, & quodam modo gratias habebò, quia te ad hanc industriam excitauerim. nec desinam eadem ratione de litteris, quando per humanitatem tuam licet, bene mereri, cum eo tamen, ut tibi, homini occupatissimo, studiosorum utilitatem, id est, tuam laudem & recundè commendem. Molino meo salutem, & simul age gratias de scriptis meis. Vale.

## E I D E M, Patavium.

**B**inis iam litteris de Martello: nec tamen à te verbum. valde te distentum esse oportet, qui tam longis diebus, tam pone tuas ædes habitantem alloqui non possis. at quæ de re? primum mea, deinde ea, in qua non vltra sex aut septem verba sermonem continuare sit necesse. quare si te nimis vrsi, velim ignoscas: tum, si per tuas occupationes licet, frustra ne vrserim, efficias. quid? Molino nostro negotium

negotium dederis: non recusabit, nostra vtriusq; causa. in quo danda opera est, vt omnino responsum ab illo aliquod exprimatur. nam ex hominis diuturno silentio adductus sum in suspicionem, ne parum sincere mecum agat. Et exactum neget, quod iam in vsum suum erogauerit. quod equidem cupio esse falsum, & me de amico peruetere scelestè suspicari. Nunc audi, quod tua magis interest. quamquam nihil ad te pertinet quod me quoq; ipsum non attingat. nec te puto aliter esse animatum erga me. veruntamen audi, quod certe non expectas. Quenam ei deberi à te putes Euangelia, qui librum inuenerit antiquum, & illam aperuerit latebram, vbi, Caluier, illud sit aliquando deprehensum? equidem incesse omnibus lætitiis, vt ait ille. sed abutur enim illæ turbæ. & comprimetur quid quid erat sermonis aduersus te dissipatum, quod ego & tua & eorum, quos dilexi semper, causa vehementer cupio. verum primū quidq; explicemus: nunc Tibullus instat, de nouo prælo subiectus is, & qui sequitur, Propertius, absoluendi tibi sunt, deinde ad Terentium accingere. interim da operā, vt Bambi libro vti possis: cuius ope quin maculas eluas bene multas, & suos versibus numeros, aliena culpa perturbatos, restituas, etsi non dubito, tamen hortor, vt adhibeas diligentiam. cupio enim de te omnes bene sentire: cupio cōprimi os paulò liberius loquētū, qui nō modò te, verū me quoq; videtur ignorare, nō sine causa ea, quæ soleo, de tuo ingenio, ac iudicio prædicantem. Vale Venetiis.

EIDEM, Patavium.

**P**aululum nunc quidem ego exorior: posteaquam mihi Manuensis meus, quem abduxerant aliena consilia, optans optanti restitutus est: cuius opera, & officio meis oculis,

oculis, vel planè totius corporis valetudini consulitur e-  
 gregiè. iam me labefactabat, iam nutare cogebat labor:  
 Stomachumq; deicere quotidiani vel operis, vel officij  
 scriptio necessaria cœperat, & is, quem Bononia exspe-  
 ctabam, differebat aduentum, vsque eo, vt venturus esset,  
 nec ne, valdè iam suspicarer atque subdifferem. qui si ve-  
 nerit, erit omninò aliquid, sed vt arbitror, nihil ad Hercu-  
 lem: quem scis meam non modò orthographiam, totamq;  
 interpungendi, & distinguendi rationem tenere, verum  
 ita manum quoque, cum velit, imitari, vt te ipsum, peri-  
 tissimum litterarum mearum cognitorem, aliquando fe-  
 fellerit. Scribe, inquis, vbi tantum necesse est: ita scribes ra-  
 rò. Non ita est, possem studia mea, quæq; habeo instituta,  
 quæ multa sunt, abiicere: litteris vero salutantium amico-  
 rum, aut aliquid à me postulantium, quaternis in die mi-  
 nimum, sepè octonis, & denis, non respondere qui pos-  
 sun? vt omninò aut amittenda valetudo, aut humanitas de-  
 ferenda videatur. Quare locum habes gratulandi. Debes  
 enim meis perinde commodis gaudere, ac tuis, magis e-  
 tiam fortasse: quòd ego minus: quàm tu, possum in domo  
 da sustinere. De Tibullo, cessator esse uoli, etiam si tibi e-  
 go cessandi facultatem prolixè detulerim. est enim, vt scri-  
 psi antea, vnius præli opera, ne tibi crebra apellatione  
 molesti essemus, intermissa. Verum istos ego quotidie  
 poëtas, quos in manibus habes, amo vehementius. caus-  
 sam queris? qui a tuas, amanti simè ac disertissimi loquen-  
 tes, eliciunt epistolas: quorum non modò suauitate, verum  
 etiam fructu aliquo, occasione sublata, carerem. quod cum  
 ita sit, cupio tamen, atque etiam, si pateris, rogo, rationem  
 habeas rerum mearum: quibus quò longior, cò grauius

procræstinatio damnum inferret. Vale. Ante solis ortū,  
albescente die. Venetiis.

## EIDEM Patavium.

**T** vide, cui credideris. nam ad me nulla dum perlata  
sunt Catulli folia. quæ si periere, damni factu n est ed  
plus, quod nec ad illa, quæ sunt apud te, licet transilire.  
quandoquidē ordo foliorū non seruat̄ur, nec pagina pagi-  
næ, nec versus versus respondet. itaque magnā vtriusq; no-  
strum causa sustineo molestiam: vtercorq; ne, quod alie-  
na culpa contractum est, nimis ego id grauit̄er luam. tota  
enim typographiæ ratio mutetur necesse est, nisi hæc, quæ  
ne funditus interierint, magroper è timeo, hodie folia re-  
cuperantur. quod vtinam ex hac difficultate, in quam alie-  
na vel socordia, vel perfidia coniectus sum, tuæ me litteræ  
cripian: quas ad meas hesternas cras exspecto & ad has  
omnino perendie. Vale. Venetiis.

## EIDEM, Patavium.

**S** Edata iam tempestas omnis est, & nauigamus in por-  
tu. reddita mihi sum hac ipsa hora, quæ tu tribus ante  
diebus miseris, quinque Catulli folia: delata prius ad eū,  
qui libros in Asulana tractat officina: hodie tantum, vt  
ipse assueerat, an, vt ex litteris tuis oportuit, nudius ter-  
tius, diuinare non possum. hoc certè video, per cōmunes  
tabellarios non esse missa: quorum fides, in reddendo desi-  
derari non solet. sed profectò fortuita multa, quibus per-  
turbari, & fluctuare vitā hominū, necesse est: quæ cauere  
consilio, aut ratione si liceat, bene cū multis ageretur. per-  
deret enim à prudētia felicitas, nunc æquæ omnibus occur-  
rant incommoda: vsquequaque casus, & fortuna domina-  
tur. De felio lo meo, amabo te, quæ nāāno lun animo, sic  
lingua

lingua fauceas, primū amoris nostri, deinde omnis etiam  
caussa: auferet ille quidem omnem iucunditatem: & pla-  
nē diuellar à me ipso: sed hoc tamen antepono, nisi fallor,  
salutare consilium: & vt ei consuletur, animum vinco.  
Quod iterum iam ad me Molini manu, gratulor, penē e-  
tiam subinuido: meus enim à me, nec, vt puto, rediturus;  
Tiro discet: quo consilio, de ipso cognosces. cum ad me  
retulisset: neq; suasi, neq; dissuasi: ne dissentirem in hoc ab  
ipso patruo, in illo autem à me ipso. suasi etiam potius.  
cōtra voluntatē, inquires, & iudicium? sic sum. auertere à  
me volui, quæ poterat exoriri, suspicionem vilitatis, &  
commodi mei. Clausula sit, q̄ initium epistolæ fuit. Resti-  
tutus mihi videor, inuentis Catalli foliis. tu quoq; redi  
ad tuam tranquillitatem, nec institutum omitte. Vale.

EIDEM, Parauium.

Quid? tu me putas hoc in genere acutissimum? fuit, etiā  
ipse quoq; mihi planē ita persuaderem: nunc nihil  
minus. nā hoc toto bienni ò profus nihil vidi: et, vt omit-  
tam cætera, mecum illud tantarum v̄igiliarū munus, non ti-  
bi venit in mentem, quā miserē perierit? itaq; qui mihi  
ipse tam malē consuluerim, inuitus adducor, vt alteri cō-  
siliū dem. vides iacere bonas artes: illa sordere, quæ præ-  
clara ducebantur. cuius maximē vitij culpam sustinet co-  
rū inſcitia, qui putant scilicet in opibus esse omnia, et for-  
tunæ pedissequam esse virtutem: stultē: nam illi & viuē-  
tes audiunt pessimē, verissimiq; maledictis proſcindun-  
tur: & vbi è vita discesserint, æterno silentio damnati, a-  
pud omnem posteritatem ignorabuntur. nos autē nūc qui-  
dē fruimur suauissima oīum, & iucundissima voluntate, quæ  
manat ex honestis cogitatiōib; ac studiis, nec erit, opinor,

illa, quæ nostræ vitæ cursum definiat, dies, non in omni ætate decedens, ac dignitatē pariet ea, quæ nunc, auri argentiq; vis, suis cuiq; aliquando, pro animi ingeniiq; præstantia persoluetur honos. Interim viuamus nobis, ac litteris, seu tibi ab iis, quos nutu appello, id est, ab ipsa planè barbarie: ne quàm ex eorum conuictu labem contrahamus. Munusculum tuum non video cui deferas. inani tibi nostræ, mihi nec peregrina solida videntur: siquidem ipse, quod iā significauit, diu peregrinatus, oleum, & operam. Nobilitatem, & virtutem si quæris, est Bononiæ Camillus Palæottus, Mediolani Bartholomæus Capra, duo quauis laude, ut ego sentio, excellentes viri. Capram nunquàm vidi, sed hominum sermone tanti facio, quanti si ille sciat, studio me, non dubito, quin mediocri complectatur, & in amiciciam plenè intimam recipiat. Palæotto, quæ est hominis humanitas, vsus sum, quàm diu Bononiæ fui, familiarissimè. omnes in eo disciplinæ sunt nobili viro dignæ: morum autem elegantiæ, comitate, officio sumus est. hi sunt nobis ornandi, & diligendi: Crassos quosdā ac Medas nunquam omninò nostræ meliores laudatione faciemus. quin ita desipiūt, ita ipsi se ignorant, & ignorari ab omnibus putant, ut in sinu sibi gratulentur: quasi sint, quos esse fingimus, cum nos ea ipsa, quæ desideramus in illis, ad cohortandum, non ad laudandum, colligamus. Habes meam sententiā, quos vites, quos deligas. nominare præterea multos possem: sed incerta ratio est: et illi duo excellunt. Occurrit illud, ad ignotos, nō facillima hypothesis: alius, fatcor: te quidē ab hac difficultate vindicat vbertas ingenij tui. Alterū est, ambitionis, aut etiam leuitatis cauenda suspicio. Locus omninò aliquis calūniæ dabitur: sed omninò curāda? nimis misera cōditio.

tio.

tio. valeat iniqui: recte sentientes probabunt: nec nos is sumus, qui a multitudinis deprauato iudicio pendere debeamus. Vale.

## EIDEM, Patavium.

**M**ihi verò, ita viam, etiam atq; etiam probatur. Et cum in quouis genere magnus omninò sis, in hoc maxime videris excellere. plane (vt omittā reliqua) ingenij tui quasi quandam dexteritatem sum admiratus. ita concinnè, ita aptè facili quodam sententiarū nexu rem ducis, donec ad ipsum peruenias: in quo te, vbi scis hærere multos (citra omnem adulandi suspicionem) summa explicas cū dignitate. Gratulor tibi de ista facultate, Et eo magis, quòd, si locis impertitur gloria, nouū decus accedit ad Italiā nostram: in qua sedē, auctore, atq; auspice me vno, ita locasti, vt cogitare nihil prorsus de migratione videaris; nec verò secus debes. valde enim ad litterarum elegantiam, planeq; ad omnē humanitatē tibi profuit hoc cælū, è quo iam per quadriennium spiritū hauris. itaq; noster eris perpetuo, mi Murete, si gratus esse vis: quod profecto vis: sales enim hanc virtutē præter ceteros offerre. Tibulli principium mitte, vt cū epistola coniūgatur. Scholia, non dubito te operam daturū, vt tua videantur, id est, lita luminibus ingenij, Et, quantum res patitur, crudita. Vale. Venetiis.

## EIDEM, Patavium.

**G**ratos typos, meumq; de Syriano edendo consilium probari tibi non mediocriter, significas. sic putarā: et in vtroq; nūc mea tum opinio, tum voluntas, te approbante, qui mihi multorum instar es, magis, magisq; confirmatur. De Catulli clausula, parū commodè: sed nihil, Mureto petente, recusandum. Video te Propertium negligere,

negligere, cum ego me illis verbis, que sunt in prima Catulli pagina, quasi pedibus obstrinxerim. AB EODEM CORRECTI, SCHOLIIS QVE ILLUSTRATI. Itaq; nec integrum iam est: & si sit, cur tu poëta me elegantem, maximeq; omnium latinarum fabularum varietate, hoc est, verè poëtica eruditioe florenē, obicias? Etiã illud: oblitus ne es, ei te cōmentariū publicè esse pollicitiū? scholia saltē, si cōmentario nō vacas: & vtrūq; Torquato aut si vtrūq; non vis, Propertii cui videbitur: inops enim ab vni amicis non es, sed malim vtrumq; Torquato, qui nobilitatem à patre, virtutem habet à se ipso. Dices, tibi otium deesse, si hoc impedit, faciam, vt abundes: inibo enim rationem eiusmodi, vt opera meæ, quarum tibi molesta nunt celeritas est, gradu testudineo pergere videantur. Germano tuo cupio mehercule satis facere: sed aduersantur multa, maxime peregrinitas, haud satis apta nostris moribus, & ignoratio sermonis Italici. meum tamen illi studium nullo loco deerit, si mouerit: sin ipse aliquid videro, in quo liceat eius rationibus consulere, aggrediar, & quātum in me erit, perficiam. Vale. Venetiis.

E I D E M Patavium.

**V**Ehemēter mihi arrisere tua scholia, sic inquā, vt ferè se cōmentario, æquare videatur. perges igitur, diis benè iuuantibus. Cupio tuū Pliniū: quē dare poteris amanuēsi meo: cui reditū patruus, nuper è Cypro aduētus, multis à me verbis impetrauit. Exspecto reliqua, quod tuo tamē cōmodo fieri possit. nā, vt tuis cōsuleretur studiis, & cōmodis, cessare de duobus praelis vnum maluimus quā te nimis vrgeri. attamen rogo, des operam, ne longius ducatur. Vale.

E I D E M,

## EIDEM, Patavium.

**O**Mni Murete, quot me premunt onera, quibus angor curis. accedit imbecillitas valetudinis: quã, de equidem operam, ut omnino tucar, ac sustentem: sed vacillare interdum necesse est: ita multa incurrunt in nos, quæ nec vitare licet, nec sumus ad sustinendum patres. tu me, tuus amor, tua virtus multum leuat. quod spero perpetuum, nec, ut ait noster, constanti & causa scd voluntatis, ac iudicij. In erratis cur numeras Meror, & Flamma: quorum alterum vetustas vniuersa, alterum consuetudo probat. etiam, Sæcula, tum scribebant. nam Varro in Etymologijs Varro non videtur: itaq; & a Quintiliano merito ridetur. Exspecto Tibulli solita, quæ super sunt. & scholia. Vale.

## EIDEM, Patavium.

**M**olino dixeram, quæ tibi si narrauit, iteranda non sunt: sin omisit, committenda litteris non videntur. nec tamen te diutius celabo: interim hoc vnum, quo fortasse contentus eris: ad alios potius, quàm ad te, pertinere, nec ullam omnino tuæ dignitatis, & existimationis partem attingere. Hic sermo increbuit, ex quadam tua, ut audio, ad Lambinum epistola: captum tibi iam esse de Ferrariensi conditione consilium. quod si ita est, magis operè gaudio, ac tibi Deum ea, quæ cogitas, vehementer cupio fortunare. sin autem hæc inania sunt, ac temerè iactata, æquè lator: teq; hortor pro mea in te benevolentia singulari, ut habeas rationem in primis non modò tranquillitatis, verum etiam constantiæ tuæ, velisq; Patavinã commorationem esse quàm longissimam. ego tan tu, quid quid egeris, meam non modò voluntatem, verum etiam sententiam cum tua coniungam: sed vercor, quod

minime velim, ne quis, in te non rectè animatus, sermonis materiam nactus, leuitatem obiiciat. iam enim quiddam in audiui. In Tibulli quartum, aucto scire, cur nihil volucrisnam, posse te, certum est. nos opus intermisimus, donec à te plurima colligantur. scis consuetudinem præli. urget te, quo tempore minus expectabis, & opprimet, nec opinatam. quare cum otio nostro tuum negotium meiri non debes, sed, cum iacere nos videmur, ipse nihilo minus ad industriam excitari. Amicus ille tuus, cuius ingenium, ut in adolescente, laudabamus, detulit quædam, ad \* quæ, si ille vera putasset, incenderetur aduersus me, & institutam amicitiam, quam spero fore diuturnam, abrumperet. te vnum testor, quid ego de illius doctrina, atq; ingenio sentiam, & sæpè prædicarim. ille tamen simiolus longè aliter: vel, quod est, ut multi, infensus Italico nomini: vel quod natura improbus, qui fingat ea de me, quæ repugnant penitus iudicio meo, atq; etiam naturæ: cumq; ornatus à me sit, detrabere tamen de mea laude conatur. nec tamen est nihil, quod ad te ipsum pertineat. quæ, quia sunt iniusta, contemnes, ut ego, quæ sunt falsa. Vale. Venetiis.

E I D E M, Parauium.

Cum antea, multis mihi, declarata argumentis, tuam prudentiam valdè probaui: tum vero, lectis tuis litteris, laudaui te, ut hominem consilio præditum excellenti, atq; etiam, ut virum bonum, qui nihil antefert honesto, suæq; maximè fidei, vel cum rei familiaris ingenti iactura, sibi esse habendam rationem existimat. Opima tibi deferbatur, admodumq; honorifica conditio, auidè à multis, & ambitiose petita, nihil occurrebat contra, quin accipienda videretur, tu tamen reuicis: & facis, meo iudicio,

iudicio, sapienter: primum, quia tueris officium, qui Cardinali Estensi iam promiseris: deinde, quia ne sic quidem tuam utilitatem deseris: quis enim illo ad liberalitatem propensior? quis paratior ad fortunæ bonis? habes igitur in eodem cum voluntate rem. nec tu is es, in quem aliquid indignè conferatur. atque etiam, quò maior, ac prestantior adesse, at se tibi offerre videtur occasio, cum summo Principi, singulari viro, tuam operam dices: eò tuam acues atque excitabis industriam diligentius, ut ipse te vincas, & benevolentiam Cardinalis eximij omni tibi ratione concilies. in qua una si tuæ vitæ quasi tabernaculum constitues, & ita perpetuò senties: o te felicem, Murete, nec iam amplius ad Fortune pendentem, quæ tui similes sæpe iactat arbitrio suo. Nunc ego quidem ad te fructus tuorum studiorum vberrimos, de quibus me sæpè prædicantem audire multum, non solum expectabo, verum etiam exigam. quanquam tu mea certè monita non expectabis. novi enim tuos sensus hac in re cum meis optime congruentes, ut eam denique esse vitam ducas, quæ vivitur in studiis, cætera inania, speciosa multa, plerumque tamen falsa. Interim frueri tecum ipse, & quod aiunt, in sinu gaude tantæ felicitatis expectatione: quam æqualem video fore vitæ tuæ ipsa vivente, qui te expectat: quem debes, vel si tibi Croesi opes ostendantur, unum sequi, & unum ornare tuis studiis, vel potius ex ipso tui ornandi, atque illustrandi capere argumentum. Vale Venetiis.

E I D E M, Patavium.

**L**aborabam vehementer de amico nostro: nunc animum meum constituit, aliquo interdum, ut verè dicam, metu fluctuantem, epistola tua atque ad metum accedebat

I v indi-

exdebat indignatio. quid? virtutine deerit ornamentum?  
 aut etiam locus, vbi consistat? tantane est temporum ini-  
 quitas, & hominum in suis bonis ignoratio? hec ego quan-  
 doq; mecum: nunc vacuus cura iam sum, & ex eo, quod  
 significas, vt in exoptata fortuna triumpho. velim igitur  
 ei meo nomine gratuleris. Tuos versus, tua fretus huma-  
 nitate, iam promiseram. eos expectabo, minima, si fieri  
 potest, interposita mora. ne tu velim me diuturna expe-  
 ctatione ducas: illa ad illos, qui te nunquam amarunt,  
 quos male scis audire suo merito, cur non transferas ad  
 alios? equidem suadeo. quod si tenerem hypothese[m] facile  
 dicerem, ad quem, me a lusibus, & a corporis voluptate  
 plane reuocat non solum natura mea, sed etas etiam. se-  
 nectuti propior, quam adolescentiæ. itaq; si quid ad me  
 scribes, remoue, amabo te, omnia, quæ dilexisset Plato  
 videtur, voluptuaria. intelligis, opinor, quid significet: &  
 quod significo petere me, vel cupere etiam, si me putas in-  
 genium tuum nosse, existimabis. De benevolentia tua, etsi  
 nunquam dubitavi, ex te tamen ipso ea, quæ opto, liben-  
 tissimè audio. quanquam ad studium in te meum nihil ad-  
 dit studij tui commemoratio. non enim te amare cœpi, vt  
 ipse me amares, sed quod amabilem ipsum esse duxi mul-  
 tis nominibus: quæ tibi ipsi ne exponam, non modò  
 meus, verum etiam tuus pudor impedit. iactura te mouet  
 rei familiaris in discessu repentino. noli laborare: lucrum  
 erit in damno: si spectas eum, qui te excipiet, præstantem  
 virum, erga tui similes optimè animatum, cuius egregiam  
 voluntatem nò dissimilis fortuna comitatur. sarcies igitur  
 ille, si quid ob subitam migrationem damni facies: &  
 vt spero, tuum, te consilium quotidie magis oblectabit.